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ZOOLOGIYA DARSLARIDA 
“QUSHLAR SINFI” MAVZUSINI 

O‘QITISHNING DIDAKTIK 
TAMOYILLARI VA METODIK 

IMKONIYATLARI
Xaqberdiyeva Shoira Tursunaliyevna

Termiz davlat pedagogika instituti
“Kimyo-biologiya” kafedrasi v.b.dotsenti p.f.f.d., (PhD)

Norboyeva Naima Begali qizi
Termiz Davlat Pedagogika instituti

Biologiya ta’lim yo‘nalishi 4-bosqich talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada zoologiya fanining muhim bo‘limlaridan biri bo‘lgan “Qushlar sinfi” mavzusini o‘qitish-
ning didaktik jarayonlari va metodik ilmiy-pedagogik nuqtai nazardan tahlil qiladi. Ta’lim jarayonida tizimlilik, ishchilik, 
ko‘rgazmalilik, faollik va ongli o‘zlashtirish jarayonlarining qo‘llanishi o‘zgaruvchanlikdagi qushlarning morf, anatomik va 
ekologik hodisalar haqidagi bilimlarni samarali ishlashiga asoslab berilardi. Instruktiv pedagogik texnologiyalar, inter-
aktiv metodlar, vizual foydalanish hamda amaliy mashg‘ulotlarning ahamiyati yoritiladi. Maqolada talabalarning mus-
taqil fikrlashini rivojlantirish, va tahlil qilish o‘zidan foydalanishni kuzatishga yo‘llangan metodiklar tavsiya etiladi. jismoniy 
zoologiya darslarini qo‘shimcha yordamga xizmat ko‘rsatadigan ilmiy-metodik yordamlar keltiriladi.

Kalit so‘zlar: zoologiya, qushlar sinfi, didaktik jarayonlar, metodik tajriba, o‘qitish metodlari, interaktiv usullar, pedagogik 
texnologiyalar, ko‘rgazmalilik, o‘quv jarayoni, biologik ta’lim, ekologik tarbiya, mustaqil fikrlash, amaliy mashg‘ulotlar.
Abstract: This article analyses the didactic processes of teaching the topic “Class Aves”, one of the important sections 
of zoology, from a methodological and pedagogical scientific perspective. In the teaching process, the application of 
systematicness, practical work, demonstrativeness, activity and conscious assimilation was based on the effective func-
tioning of knowledge about the morphological, anatomical and ecological phenomena of birds of varying morphology. 
The importance of instructional pedagogical technologies, interactive methods, visual aids and practical exercises is 
highlighted. The article recommends methodologies aimed at developing students’ independent thinking and monitoring 
their use of analytical skills. Scientific-methodological aids are provided to serve as supplementary support for physical 
zoology lessons.

Key words: zoology, class of birds, didactic processes, methodological experience, teaching methods, interactive 
methods, pedagogical technologies, demonstration, teaching process, biological education, environmental education, 
independent thinking, practical classes.
Аннотация: В данной статье с методологической и педагогической точки зрения анализируются дидактические 
процессы преподавания темы “Класс птиц” - одного из важных разделов зоологии. В процессе преподавания при-
менение принципов систематичности, практической работы, наглядности, активности и сознательного усвоения 
знаний было основано на эффективном освоении знаний о морфологических, анатомических и экологических 
особенностях птиц различной морфологии. Подчеркивается важность дидактических педагогических технологий, 
интерактивных методов, наглядных пособий и практических занятий. В статье даны рекомендации по методикам, 
направленным на развитие самостоятельного мышления учащихся и контроль за использованием ими анали-
тических навыков. Представлены научно-методические пособия, служащие дополнительной опорой при прове-
дении уроков физической зоологии.

Ключевые слова: зоология, класс птиц, дидактические процессы, методический опыт, методы обучения, инте-
рактивные методы, педагогические технологии, демонстрация, учебный процесс, биологическое образование, 
экологическое образование, самостоятельное мышление, практические занятия.

KIRISH
Zoologiya darslarida “Qushlar sinfi” mavzusini samarali o‘qitish mazmunni chuqur bilish bilan bir qatorda 

uni didaktik jihatdan to‘g‘ri tashkil etishni ham talab qiladi. Qushlar haqidagi bilimlar morfologiya, anatomiya, 
fiziologiya, ekologiya va etologiya elementlarini birlashtirgani sababli darsni oddiy axborot uzatish shaklida 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

348

2026-yil, aprel, 4(2)-son

qurish yetarli natija bermaydi. O‘qituvchi mavzuni biologik faktlar ketma-ketligi emas, balki “tuzilma - funksiya - 
yashash muhiti - moslanish” zanjiri asosida qurishi zarur. Ana shunda qushlar haqidagi material o‘quvchi uchun 
mexanik yodlash obyektidan ilmiy tushunish predmetiga aylanadi.

Didaktik tamoyillar orasida ilmiylik tamoyili birinchi o‘rinda turadi. “Qushlar sinfi” mavzusida ilmiylik 
qushlarning sistematik o‘rni, evolyutsion kelib chiqishi, organlar tizimi va ekologik moslanishlari haqida 
zamonaviy, to‘g‘ri va tizimli ma’lumot berishni anglatadi. Masalan, pat qoplami faqat tashqi belgi sifatida emas, 
termoregulyatsiya, uchish va signal funksiyalarini bajaruvchi murakkab biologik tizim sifatida yoritilishi lozim. 
Havo xaltachalari haqidagi ma’lumot ham “qush yengil bo‘lishi uchun” degan sodda izoh bilan cheklanmay, 
nafas olish mexanizmi va modda almashinuvi bilan bog‘liq holda tushuntirilishi kerak. Ilmiylik darajasi pasaysa, 
o‘quvchi mavzuni yuzaki qabul qiladi; ilmiy izchillik saqlanganda esa mavzu biologik tafakkur rivojiga xizmat 
qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zoologiya fanini o‘qitish metodikasi va didaktik jarayonlarni masalalari ko‘plab va unga tegishli bo‘lgan 

tadqiqotlar tadqiq etilgan. Ush yo‘nalishda olib borilgan ilmiy izlanishlar ta’lim darajasini belgilashda muhim 
nazariy va amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Didaktika nazariyasining fundamental asoslari Jan Amos Komenskiy ishlab chiqarilgan ishlab chiqa-
rilgan bo‘lib, u ta’limda tizimli, ishchilik va ko‘rgazmalilik natijalarini asoslab bergan. qo‘shimcha Konstantin 
Dmitriyevich Ushinskiy ushbu g‘oyalarni rivojlantirish, o‘qitishda ongli o‘zlashtirish va tarbiyaviylik tamoyillariga 
alohida e’tibor qaratgan.

Zamonaviy pedagogiklar Lev Vygotskiy ning ijtimoiy-madaniy nazariyasi bilan bog‘liq bo‘lib, unda o‘quv
chilarning bilimini rivojlantirish bilan bog‘liq bo‘lib, yaqin kelajakdagi zonasi muhim o‘rin egallaydi. Jean Piaget 
ning kognitiv ishlab chiqarish nazariyasi o‘quvchilarning yosh materiali bo‘lgan holda ta’limni tashkil etish zarur
ligini ko‘rsatadi.

Biologiya va zoologiya fanlarini o‘qitish metodikasi bo‘yicha Nikolay Mixaylovich Verzilin hamda Vladimir 
Mixaylovich Korsunskiy ishlab chiqaradigan ilmiylar muhim ishlab chiqarish ega. Ular biologik bilimlarni saqlab 
qolish, tajriba va amaliy mashg‘ulotlarning o‘rni katta ta’kidlaganlar.

O‘zbekistonlik olimlardan AT G‘ofurov biologiya va antropologiya yo‘nalishida ilmiy ishlanmalar olib borib, 
ta’lim jarayonida integrativ tizimini yaratgan qo‘llash zarurligini asoslab. , amaliy metodist olimlar biologiya 
ta’limi milliy va zamonaviy pedagogik texnologiyalarni uyg‘unlashtirish masalalariga alohida e’tibor qaratganlar.

Xorijiy tadqiqotchilar olib borilgan ilmiy ishlarda interaktiv metodlar, kompyuter texnologiyalari va kompe-
tensiyaviy ishlab chiqarish asosida o‘qitish keng yoritilgan. Bu esa zoologiya darslarida, qisqacha, “Qushlar 
sinfi” mavzusini o‘qitishda innovatsion metodlardan zarurligini ko‘proq.

Xulosa qilib, yuqoridagi olimlar tomonidan yaratilgan ilmiy g‘oyalar zoologiya fanini o‘qitishda didaktik 
o‘zgarishlarni to‘g‘rilaydi, o‘quvchilarning bilish qobiliyatini faollashtirish va ta’limni oshirishda muhim ahami-
yatga ega asos bo‘lib xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tizimlilik va izchillik tamoyili qushlar mavzusining mazmuniy mantiqini belgilaydi. Darsda avval umumiy 

tavsif, so‘ng tashqi tuzilish, ichki organlar tizimi, ko‘payish biologiyasi, ekologik xususiyatlar va sistematik xilma-
xillik o‘rtasidagi bog‘lanishlar ochilishi maqsadga muvofiq. Mazmun tasodifiy ketma-ketlikda berilsa, o‘quvchi 
alohida faktlarni eslab qolishi mumkin, biroq organizmning yaxlit tizim sifatidagi mohiyatini anglay olmaydi. Shu 
sababli har bir yangi tushuncha avvalgisiga tayangan holda berilishi, har bir belgi esa funksional va ekologik 
izoh bilan mustahkamlanishi lozim. Tizimlilik o‘quvchilarda biologik tushuncha apparatini shakllantirishning 
asosiy shartidir.

Tushunarlilik va yosh xususiyatlariga moslik tamoyili “Qushlar sinfi” mavzusida alohida ahamiyat kasb 
etadi. Qushlarning nafas olish tizimi, skelet modifikatsiyasi, issiqqonlilik yoki migratsiya biologiyasi singari 
tushunchalar maktab o‘quvchisi uchun nisbatan murakkabdir. Shuning uchun dars jarayonida atamalarning 
aniq izohi, bosqichma-bosqich tushuntirish, ko‘rgazmali materiallar, hayotiy misollar va lokal materialdan foyda-
lanish zarur. Mavzuni haddan tashqari soddalashtirish ilmiylikni pasaytiradi, ortiqcha murakkablashtirish esa 
qiziqishni sustlashtiradi. Metodik mahorat aynan shu ikki xavf orasidagi muvozanatni topishda namoyon bo‘ladi.

Ko‘rgazmalilik tamoyili mazkur mavzuda markaziy didaktik vosita hisoblanadi. Qushlarning skeleti, pat 
turlari, tumshuq va oyoq modifikatsiyalari, ichki tuzilishi, uchish apparati va ekologik guruhlarini faqat og‘zaki 
bayon etish o‘quvchi uchun yetarli bo‘lmasligi mumkin. Rasm, jadval, diagramma, model, preparat, foto, video, 
audioyozuv, atlas va interaktiv slaydlar yordamida qushlar biologiyasining ko‘plab jihatlari aniqroq anglashiladi. 
Ko‘rgazmali vosita darsga bezak sifatida emas, tahlil vositasi sifatida kiritilishi zarur. Masalan, turli tumshuq 
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shakllari tasvirini ko‘rsatib, oziqlanish tipini aniqlash, skelet rasmini tahlil qilib uchishga moslanish belgilarini 
ajratish yoki migratsiya xaritasi asosida ekologik omillarni muhokama qilish ko‘rgazmalilikning didaktik kuchini 
oshiradi[1].

Faollik va ongli o‘zlashtirish tamoyili o‘quvchini tayyor ma’lumotni qabul qiluvchi emas, faol fikrlovchi 
subyekt sifatida ko‘rishni talab qiladi. “Qushlar sinfi” mavzusida bu tamoyil savol-javob, qiyoslash, kuzatuv 
natijasini sharhlash, ekologik vaziyatni tahlil qilish, klaster tuzish, jadvalni to‘ldirish, model bilan ishlash singari 
topshiriqlar orqali amalga oshiriladi. O‘quvchi “nima?” savoliga javob berish bilan cheklanmasdan, “nima uchun?” 
va “qanday?” savollariga ham javob izlaganida ongli o‘zlashtirish yuz beradi. Masalan, “nima sababdan suzuv
chi qushlarda oyoq barmoqlari orasida parda bo‘ladi?” yoki “nega yirtqich qushlarda ko‘rish organi nihoyatda 
sezgir?” kabi savollar biologik fikrlashni chuqurlashtiradi.

Nazariya bilan amaliyot birligi tamoyili qushlar mavzusining tabiiy ustun tomonidir. Qushlar ko‘plab o‘quv
chilar uchun kundalik hayotda kuzatiladigan organizmlar sirasiga kiradi. Bog‘, hovli, park, maktab atrofi yoki 
suv bo‘yida uchraydigan qushlar dars mazmunini real hayot bilan bog‘lash imkonini beradi. Shu sababli o‘quv 
topshiriqlari mahalliy fauna, dala kuzatuvi, ovoz yozuvi, foto va videomaterial, maktab hududidagi kuzatish 
natijalari bilan boyitilishi lozim. Nazariy bilim tabiiy obyekt bilan aloqaga kirganda, o‘zlashtirish darajasi va esda 
saqlash barqarorligi ortadi. Biologiya metodikasida amaliy kuzatuv va real obyekt bilan ishlash ta’lim samara-
dorligini oshiruvchi asosiy omillardan biri sifatida baholanadi.

Tarbiyalovchi ta’lim tamoyili ham ushbu mavzu uchun juda muhim. Qushlarning biologik xususiyatlarini 
o‘rganish jarayonida o‘quvchi tabiatga mehr, hayvonot olamiga hurmat, ekologik mas’uliyat, kuzatuvchanlik 
va estetik didni rivojlantiradi. Agar dars faqat faktlar bilan cheklansa, tarbiyaviy samara kamayadi. O‘qituvchi 
qushlarning ekotizimdagi ahamiyati, yashash joylarini muhofaza qilish, noyob turlarga ehtiyotkor munosabat, 
urbanizatsiya va iqlim o‘zgarishining ta’siri kabi masalalarni dars mazmuniga kiritganida tarbiyaviy yo‘nalish 
kuchayadi. Demak, metodik imkoniyatlar faqat o‘qitish texnikasi bilan emas, darsning qiymat yaratish salohiyati 
bilan ham belgilanadi.

Metodik imkoniyatlarning birinchi katta guruhi og‘zaki metodlar bilan bog‘liq. Hikoya, tushuntirish, suhbat 
va muammoli savol qo‘yish qushlar biologiyasini mantiqiy izchillikda ochishga yordam beradi. Hikoya usuli 
qushlar migratsiyasi, uya qurishi, mavsumiy moslanishlar kabi mavzularda emotsional va obrazli ta’sir beradi. 
Tushuntirish usuli ichki organlar tizimi, skelet, pat qoplami, nafas olish mexanizmi singari murakkab biologik 
jarayonlarni ochishda zarur. Suhbat va savol-javob esa o‘quvchini faol fikrlashga jalb etadi. Muammoli suhbat 
“nega qushlarda tish bo‘lmaydi?”, “pat qoplami buzilsa uchish jarayonida qanday o‘zgarish yuz beradi?” singari 
savollar orqali mavzuning ichki mantiqini ochadi[2].

Ikkinchi metodik guruh ko‘rgazmali metodlardan iborat. Qushlar sinfini o‘qitishda natural obyektlar, kollek-
siya, skelet, maket, plakat, interaktiv taqdimot, video, audio va fotoresurslardan foydalanish katta samara beradi. 
Audioyozuvlardan foydalangan holda qushlarning ovozi va turini taqqoslash, videolarda uchish texnikasi yoki 
uya qurish xatti-harakatlarini tahlil qilish, interaktiv xaritada migratsiya yo‘nalishlarini ko‘rsatish o‘quvchining 
bir necha sezgi kanali orqali o‘zlashtirishini kuchaytiradi. Ayniqsa, maktab laboratoriyasida qush patlari, tuxum 
qobig‘i yoki skelet elementlarini kuzatish imkoniyati mavjud bo‘lsa, darsning amaliy qimmati sezilarli ortadi[3].

Uchinchi metodik guruh amaliy metodlar bilan bog‘liq. Jadval to‘ldirish, taqqoslash sxemasi tuzish, belgi-
larga qarab ekologik guruhni aniqlash, dala kuzatuvi kundaligi yuritish, mahalliy qushlar ro‘yxatini tuzish, qisqa 
loyiha tayyorlash, klaster va konseptual xarita yaratish amaliy metodlarning samarali ko‘rinishlaridir. Amaliy 
faoliyat natijasida o‘quvchi darsni “eshitilgan” bilim sifatida emas, “bajarilgan” faoliyat sifatida qabul qiladi. 
Biologiya ta’limi uchun aynan ana shu o‘zgarish prinsipial ahamiyatga ega, chunki fan mohiyatiga ko‘ra kuzatuv, 
tahlil va xulosa chiqarishni talab etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Muammoli o‘qitish metodi “Qushlar sinfi” mavzusining metodik imkoniyatlarini sezilarli kengaytiradi. 

Masalan, “nima uchun sovuq iqlimda yashovchi qushlarda pat qoplami zichroq bo‘ladi?”, “nega suv qushlari 
tanasi cho‘ziq va oyoqlari orqaroq joylashgan?”, “nima sababdan ayrim qushlar uzoq masofaga migratsiya 
qiladi, ayrimlari esa o‘troq yashaydi?” kabi savollar o‘quvchini biologik hodisaning sababini izlashga majbur 
etadi. Muammoli vaziyatlar reproduktiv javobni emas, bilimni yangi vaziyatga ko‘chirishni talab qilgani uchun 
rivojlantiruvchi ta’sirga ega. Shu tariqa dars tahliliy mazmun kasb etadi.

Interfaol metodlar ham qushlar mavzusi uchun mos keladi. “Aqliy hujum”, “BBB”, “Insert”, “Klaster”, “Venn 
diagrammasi”, “Case-study”, “Baliq skeleti”, “Taqdimot” kabi usullar turli xil mazmuniy vazifalarni bajaradi. Venn 
diagrammasi yordamida qushlar bilan sudralib yuruvchilar yoki sutemizuvchilar qiyoslanadi. “Case-study” 
orqali qushlar populyatsiyasi kamayishining ekologik sabablarini muhokama qilish mumkin. “Klaster” metodida 
qushlarning moslanish belgilari tizimlashtiriladi. Interfaol metodlarning afzalligi shundaki, ular o‘quvchiga tayyor 
sxema bermaydi, balki bilimni jamoaviy muloqot va mustaqil tahlil orqali shakllantiradi.
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Axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish qushlar mavzusining o‘qitilishida yangi imkoni-
yatlar ochadi. Raqamli slaydlar, qisqa videolar, ovoz identifikatori, onlayn atlaslar, virtual muzeylar, interaktiv 
testlar va mobil kuzatuv ilovalari mavzuning ko‘rgazmaliligini oshiradi. Biroq har qanday texnologiyani faqat 
yangilik sifatida qo‘llash metodik xato hisoblanadi. Texnologiya dars maqsadiga bo‘ysundirilishi, mazmunni 
chuqurlashtirishi va o‘quvchi faoliyatini jadallashtirishi kerak. Masalan, video namoyish etilgandan so‘ng tahliliy 
savollar berilmasa, u passiv tomosha darajasida qoladi. Shuning uchun AKT vositalarini tanlashda maqsad, 
mazmun va nazorat birligi ta’minlanishi lozim.

Dars shakllari nuqtayi nazaridan mavzu turli ko‘rinishlarda o‘tilishi mumkin. An’anaviy yangi bilim berish 
darsi, aralash dars, laboratoriya yoki amaliy mashg‘ulot, ekskursiya, seminar, loyiha himoyasi, takrorlash va 
umumlashtirish darsi, integrallashgan dars singari shakllar qushlar mavzusiga moslashadi. Masalan, tashqi 
tuzilish va ekologik moslanishlar mavzusi uchun ko‘rgazmali-aralash dars maqsadga muvofiq bo‘lsa, “hudud 
qushlari” mavzusida ekskursiya yoki loyiha darsi samaraliroq bo‘lishi mumkin. Dars shaklini tanlash o‘qituv-
chining metodik qaroridir va u har safar ta’limiy maqsadga muvofiq bo‘lishi kerak.

Baholashning metodik imkoniyatlari ham e’tiborga loyiq. Test topshiriqlari, jadval to‘ldirish, tasvir asosida 
aniqlash, qisqa izoh yozish, guruhli taqdimot, refleksiv yozuv, kuzatuv kundaligi, loyiha natijasini himoya qilish 
kabi usullar bir mavzu doirasida uyg‘unlashtirilishi mumkin. Mazkur shakllar o‘quvchining nafaqat bilim dara-
jasini, balki kuzatish, izohlash, qiyoslash va xulosa chiqarish ko‘nikmalarini ham baholash imkonini beradi. 
Kompetensiyaga yo‘naltirilgan baholash aynan shunday ko‘p komponentli metodik yondashuvni talab qiladi[4].

“Qushlar sinfi” mavzusida metodik imkoniyatlardan yana biri lokal materialdan foydalanishdir. Hududda 
uchraydigan qushlar, mavsumiy ko‘rinishlar, qishlovchi va uchib o‘tuvchi turlar, qishloq xo‘jaligiga foydali yoki 
zararli holatlar, qo‘riqlanadigan hududlar bilan bog‘liq misollar o‘quvchining mavzu bilan shaxsiy aloqasini 
kuchaytiradi. Mahalliy material darsga hayotiylik bag‘ishlaydi va o‘quvchining “fan - tabiat - men” munosabatini 
mustahkamlaydi. Bu esa biologiya faniga qiziqishni oshiradigan muhim omildir[5].

Differensial yondashuv ham metodik samaradorlikni oshiradi. Kuchli o‘quvchilar uchun murakkab tahliliy 
topshiriqlar, migratsiya va filogeniya bo‘yicha mustaqil izlanish, jadval va infografika yaratish vazifalari beri
lishi mumkin. Tayanch darajadagi o‘quvchilar esa tashqi tuzilish, asosiy organlar tizimi, ekologik guruhlar va 
mahalliy qushlarni tanish singari vazifalarni bajaradi. Bir mavzu doirasida turli murakkablikdagi topshiriqlarni 
taklif etish barcha o‘quvchilarni faol ishtirokga jalb etadi va o‘zlashtirishdagi tafovutni yumshatadi.

Metodik ketma-ketlikni to‘g‘ri qurish “Qushlar sinfi” mavzusini o‘qitishda muhim shart sanaladi. Dars-
ning kirish bosqichida qiziqtiruvchi savol yoki real kuzatuvga tayangan motivatsion vaziyat yaratilsa, o‘quvchi 
mavzuga faol kirishadi. Asosiy bosqichda tayanch tushunchalar ko‘rgazmali va tahliliy usullar yordamida ochi-
ladi, keyingi bosqichda esa mustahkamlovchi amaliy topshiriqlar beriladi. Yakunlovchi bosqichda refleksiya 
va xulosa tashkil etilishi o‘quvchi ongida mavzuning yaxlit modelini shakllantiradi. Shunday struktura darsni 
mazmunan ham, psixologik jihatdan ham samarali qiladi.

Ekskursiya va dala kuzatuvi metodik imkoniyatlarning alohida yo‘nalishidir. Qushlarni tabiiy muhitda 
ko‘rish, ularning ovozini tinglash, uchish xarakteri yoki oziqlanish usulini bevosita kuzatish sinfda berilgan 
nazariy bilimning tabiiy davomi hisoblanadi. Ekskursiya vaqtida o‘quvchi faqat tomoshabin bo‘lib qolmasligi 
uchun kuzatuv varaqasi, maqsadli savollar, foto yoki audio qayd, keyingi dars uchun hisobot shakllari oldindan 
belgilanishi lozim. Ekskursiya natijalarini sinfda muhokama qilish, jadvalga joylashtirish yoki kichik taqdimotga 
aylantirish uning didaktik qiymatini oshiradi. Shunday tashkil etilgan ekskursiya darsdan tashqari faoliyat emas, 
o‘quv jarayonining tarkibiy qismi sifatida ishlaydi.

Metodik imkoniyatlar orasida loyiha usuli ham yuqori samaradorlikka ega. “Hudud qushlari atlasini tuzish”, 
“Maktab atrofidagi qushlarni kuzatish”, “Qishda qushlarga yordam” yoki “Suv qushlari va suv havzasi holati” kabi 
kichik loyihalar biologiya bilimini amaliyot bilan bog‘laydi. Loyiha jarayonida o‘quvchi maqsad qo‘yadi, ma’lumot 
to‘playdi, kuzatadi, tasniflaydi, foto yoki jadval tayyorlaydi, natijani himoya qiladi. Bunday faoliyat darsning rivoj
lantiruvchi va tarbiyaviy samarasini kuchaytiradi. Muhimi, loyiha usuli qushlar mavzusini bir martalik o‘quv bloki 
emas, davomli bilish faoliyatiga aylantiradi.

Mavzuni o‘qitishda uchraydigan tipik xatolarni oldindan hisobga olish ham metodik jihatdan muhimdir. 
O‘quvchilar ko‘pincha tumshuq shakli bilan oziqlanish o‘rtasidagi bog‘lanishni mexanik qabul qiladi, barcha 
qushlar uchadi degan stereotipga ega bo‘ladi yoki havo xaltachalari funksiyasini yuzaki tushunadi. Ayrim 
hollarda sistematika va ekologik guruh tushunchalari aralashtirib yuboriladi. Shu sababli o‘qituvchi darsda qara-
ma-qarshi misollar, istisno holatlar va qiyosiy jadvaldan foydalanishi zarur. Masalan, pingvin yoki tuyaqush 
misolida “qush” tushunchasining faqat uchish bilan belgilanmasligi ko‘rsatiladi; o‘rdak va lochin misolida esa 
suvga moslanish bilan yirtqichlik xususiyatlari ajratiladi. Xato ustida ishlash biologik tushunchani aniq shakllan-
tirishga yordam beradi[5].

Metodik imkoniyatlarning yana bir yo‘nalishi refleksiv va ijodiy topshiriqlardir. “Bugungi darsda men eng 
muhim deb bilgan uchta belgi”, “Qushlarning uchishga moslanishida qaysi tizim hal qiluvchi rol o‘ynaydi?”, 
“Agar yashash muhiti o‘zgarsa, qaysi belgilar xavf ostida qoladi?” kabi yozma refleksiya topshiriqlari o‘quv-
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chining darsdan olgan bilimini ichki qayta ishlashga xizmat qiladi. Ijodiy topshiriqlar sifatida esa ekologik plakat, 
mini-insho, infografika, komiks, ovoz atlasining sodda varianti yoki “bir qush turi pasporti”ni tayyorlash samarali. 
Bunday topshiriqlar darsning hissiy ta’sirini oshiradi va biologik mazmunni shaxsiylashtiradi[8].

Fanlararo integratsiyani metodik jihatdan ongli qo‘llash ham dars samaradorligini oshiradi. Geografiya bilan 
bog‘langan holda areal va migratsiya xaritalari, fizika bilan bog‘langan holda uchish va aerodinamika element-
lari, informatika bilan bog‘langan holda raqamli jadval va vizualizatsiya, ona tili bilan bog‘langan holda ilmiy 
matn tuzish topshiriqlari tashkil etilishi mumkin. Integrallashgan topshiriqlar o‘quvchiga turli fanlarda o‘rganilgan 
bilimlarning yagona tabiiy jarayonlarni tushuntirishga xizmat qilishini ko‘rsatadi. Mazkur holat darsning metodik 
qimmatini kengaytiradi va umumiy ta’lim natijalariga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Baholash mezonlarini oldindan aniq belgilash ham metodik tamoyillardan biri sifatida qaralishi lozim. 
O‘quvchi qushlarning asosiy belgilarini bilishi, moslanishlarni izohlashi, qiyoslay olishi, ko‘rgazmali materialni 
sharhlashi va lokal kuzatuv bo‘yicha xulosa bera olishi kerak. Agar baholash faqat test javoblari bilan chek-
lansa, mavzuning rivojlantiruvchi salohiyati to‘liq ochilmaydi. Shuning uchun o‘qituvchi bilim, ko‘nikma va tahliliy 
faoliyatni birgalikda hisobga oladigan mezonlar tizimini ishlab chiqishi maqsadga muvofiqdir[6,7].

Uy vazifalarini metodik jihatdan maqsadli tashkil etish ham muhimdir. Odatdagi qayta hikoyalash o‘rniga 
qushlarning bir turini kuzatish, ikki tur belgilarini taqqoslash, qisqa video asosida tahliliy xulosa yozish yoki 
mahalliy qushlar bo‘yicha foto-topshiriq bajarish singari vazifalar berilganda uy ishi darsning mazmuniy davomi 
sifatida ishlaydi. Bunday topshiriqlar mustaqillik va kuzatuvchanlikni kuchaytiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
“Qushlar sinfi” mavzusini o‘qitishning didaktik tamoyillari ilmiylik, tizimlilik, tushunarlilik, ko‘rgazmalilik, ongli 

o‘zlashtirish, nazariya va amaliyot birligi, tarbiyalovchi ta’lim hamda individuallashtirish talablarida mujassam. 
Metodik imkoniyatlar esa og‘zaki, ko‘rgazmali, amaliy, muammoli, interfaol va raqamli yondashuvlarning uyg‘un-
ligida namoyon bo‘ladi. Ana shunday yondashuvda “Qushlar sinfi” mavzusi biologik bilim beruvchi oddiy bo‘lim 
emas, balki o‘quvchining ilmiy tafakkuri, ekologik madaniyati va kuzatuvchanligini rivojlantiruvchi sermahsul 
didaktik maydonga aylanadi.

Natijada, qushlar mavzusini o‘qitish metodikasi o‘quvchi faoliyatini maqsadli boshqarish, biologik tafak-
kurni rivojlantirish va tabiatga ongli munosabatni shakllantirishning samarali vositasiga aylanadi.

Demak, darsni samarali tashkil etish uchun har bir metodik qaror - savol, rasm, topshiriq, ekskursiya yoki 
uy vazifasi - qushlar biologiyasining mazmuniy mantiqiga bo‘ysundirilishi va o‘quvchini faol tahlilga olib chiqishi 
kerak.

Bunday yondashuv o‘qituvchidan mavzuni chuqur bilish bilan birga, biologik mazmunni o‘quvchining 
yoshiga mos, lekin ilmiy mantiqni yo‘qotmagan holda didaktik qayta qurish mahoratini ham talab etadi. Ana shu 
mahorat qushlar mavzusining haqiqiy didaktik quvvatini ochadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


